
Abychom rozpoznali problémy, se kterými se dnes zemědělství potýká (eroze, příliš velký
obsah dusíku v půdě díky trvalému a intenzivnímu využívání umělých hnojiv a další
projevy průmyslového pojetí zemědělství) je nutné hledat příčiny tohoto vývoje.
Průmyslová revoluce je významným předělem, který může poukázat na historické kořeny
zemědělského využití krajiny člověkem, v níž dnes žijeme, pomoci vyvrátit některé
tradiční mýty i lépe porozumět „přirozenosti“ vztahu člověka k životnímu prostředí v
zemědělské krajině.
Na konkrétních příkladech bude doloženo, jak vývoj v zemědělství v období
průmyslové revoluce konkrétně poznamenal či naopak nepoznamenal dvě zcela odlišné
krajinné oblasti Čech - Kolínsko a Hrusice - a kde jsou možné kořeny současné variability
českého venkova, které odhalí výzkum v těchto dvou katastrech.
Doufám, že tato práce umožní odhalit, popsat a zdůvodnit změny, ke kterým ve
dvou různých typech krajiny došlo vlivem intenzifikace zemědělství v období průmyslové
revoluce. Může ukázat na problémy, které v souvislosti s působením člověka na krajinu
vznikly, jejichž důsledky dnes pociťujeme a řešíme. Měla by se stát ucelenou informací o
důležitých proměnách, ke kterým v krajině došlo díky zemědělství a jeho vývoji u dvou
extrémně odlišných oblastí. Může přispět jako podklad pro plánování strategie trvale
udržitelného rozvoje sledovaných oblastí do budoucna.
Práci jsem rozdělila na dvě části: na teoretický úvod, který shrnuje dosavadní stav
výzkumu, a na aplikace teoretických poznatků při testování hypotéz u konkrétních
příkladů Kolínska a Hrusic.


